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Anotace

„Design propaga ních materiál v programu Photoshop“

Cílem této bakalá ské práce je zmapovat historii a úskalí spojená

s problematikou vývoje fotografického materiálu, fotografií a zárove jejich úpravu

v po íta ovém programu Photoshop. Tyto poznatky a zásady budou následn využity

i tvorb nást nného kalendá e, reklamního plakátu a billboardu.

Klí ová slova

Digitální fotografie, grafika, design, program Photoshop, výchova

Abstract

„Design of promotional materials in Photoshop program“

The aim of this bachelor thesis is to analyse the history and questions concerning

the evolution of photographic material as well as photographs and their modification in

Photoshop program. The gained knowledge and principles will be used when creating

the wall calendar, promotional poster and billboard.
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1 Úvod

Tématem mé bakalá ské práce je „Design propaga ních materiál v programu

Photoshop“. Toto téma jsem si vybral, protože práce s programem Photoshop je mi

velmi blízká. Mám rád fotografie a jejich dodate né p etvá ení k vlastnímu pot šení.

Jsem si v dom, že profesionálové jej za pomoci podp rných program používají

k tvorb r zných reklamních leták , billboard , p edvolebních spot atd.

Druhým d vodem k výb ru tohoto tématu bakalá ské práce je fakt, že jsem m l

již n kolikrát možnost nahlédnout do zákulisí p i výb ru designu p edvolebních

upoutávek. Jednotlivé politické strany používají jiné barvy, jiná loga, jiné slogany,

kombinují barvy a grafiku s fotografií.

Práce prezentuje a popisuje problematiku a principy designu a sou asn

výtvarného ešení propaga ních materiál prost ednictvím po íta ového programu

Photoshop. V práci nejd íve mapuji historii po íta ového programu. První verze

programu Adobe Photoshop (1.0) vyšla v únoru roku 1990. V sou asné dob je

k dispozici jedenáctá verze, prodávaná pod ozna ením Creative Suite 4 (CS4), která

byla vydána v zá í 2008. V dubnu téhož roku vyšla i rozší ená verze Extended,

nabízející všechny funkce jako verze standardní, avšak s novými nástroji pro oblast

dy, 3D a videa. P vodn je Photoshop dílem bratr Thomase a Johna Knolla, kte í na

vývoji za ali pracovat již v roce 1987. Jedním z nejvýznamn jších bod byl vznik verze

pro opera ní systém Microsoft Windows v roce 1996 (verze 4.0). Ozna ení Creative

Suite používané u nových verzí vyjad uje fakt, že je Photoshop integrován se skupinou

dalších grafických program firmy Adobe (Adobe's Creative Suite), kam pat í mimo

jiné Adobe Illustrator i Adobe InDesign. K této bakalá ské práci budu výhradn

používat pro mne dostupný Adobe Photoshop CS4 Extended.

Dále p edstavím po íta ový program jako východisko pro práci (nejen)

s fotografií. Tento program s rozvojem digitální fotografie v sou asné dob využívá

stále více domácích uživatel . Photoshop však slouží hlavn profesionál m v oblasti

filmu, videa a multimédií. T m software pomáhá vytvo it vizuální efekty a pohybovou

grafiku pro filmy a interaktivní projekty. Tito profesionálové používají Adobe

Photoshop pouze jako sou ást nebo dopln k. K dosažení maximálního efektu se tyto

programy prolínají s programy Adobe After Effects CS4, Adobe Premiere Pro CS4,
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Adobe Flash CS4 Professional software. Grafici a webdesigné i pak pracují p edevším

s 3D. Program je v sou asné dob blízký také profesionál m v oblasti výroby,

medicíny, architekt m i v dc m. Adobe Photoshop je tedy ideální pro široký okruh

uživatel .

U nejnov jší verze slibuje Photoshop výrazné zvýšení výkonu p i práci

s rozsáhlými snímky s rozlišením v ádech tisíc megapixel a o objemech soubor

v ádech gigabajt - takovéto fotografie vznikají spojením mnoha p vodních snímk .

Na daných fotografiích lze nyní prakticky v reálném ase provád t plynulé zv tšení až

do nejmenších obsažených detail . V designérské práci se takto naskýtají nové možnosti

jak pracovat s komplexními motivy nap íklad p i tvorb reklamních materiál

vycházejících z takovéto objemné fotografie, využití pak jde i mimo kreativní oblast

(prodej realit, analýza scén apod.).

V bakalá ské práci se budu v novat srovnání tvorby r zných propaga ních

materiál za použití Photoshopu. Propagace je nedílnou sou ástí dnešní doby.

Internetové reklamy, bannery, billboardy, televizní reklamy, inzerce v tisku, plakáty.

Provázejí nás na každém kroku. P i tvorb kterékoliv z tohoto vý tu reklam lze použít

program Photoshop. Propagace jako taková je vždy zam ena na ur itou cílovou

skupinu. Skupiny m žeme rozd lit nap íklad podle v ku (školní d ti, teenage i, singles,

mladé rodiny s d tmi, rodina s velkými d tmi, p ed seniorský v k, senio i), pohlaví

a bydlišt . Ve své práci se zam ím na tvorbu propaga ních materiál , které zaujmou

edevším d ti a mládež. D ti za ínají reklamu vnímat ve velmi raném v ku. Kriticky

se k reklam staví asi v šesti až osmi letech. V tomto v ku již v tšinou ovládají práci

s po íta ovými programy bez jakýchkoliv problém . Mohou si tedy pomocí fotografií

a p íslušného programu vytvo it reklamu vlastní.

Bakalá ská práce tedy srovná produkci r zných propaga ních materiál

v programu Adobe Photoshop. Práci pojmu jednak jako exkurz do možností programu,

ur eného p evážn pro dodate nou (nebo po áte ní) manipulaci s digitální fotografií

a možnosti jeho využití. V historickém p ehledu o tomto pom rn sou asném a tudíž

historicky "mladém" technickém fenoménu pojednám o zvláštnostech a možnostech

aplikace tématu v práci s d tmi i s možnostmi jeho specifických funkcí a úrovní

náro nosti aplikace. Srovnání tvorby r zných propaga ních materiál v programu
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Photoshop poukáže na mnohost funkcí a východiska pro další tv í inspiraci.

V praktické ásti poté p edstavím ukázky realizací a návrhy n kterých ešení a obhájím

tak sv j postoj a zárove výb r tématu.
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2 TEORETICKÁ ÁST

2.1 Historie 1.1

2.1.1 Historie fotografie

Od dávnov ku se lidé snažili vymyslet zp sob, jak co nejv rohodn ji zachytit

události kolem sebe. Tak jak se vyvíjely fotoaparáty, má sv j vývoj i fotografie jako

taková. S vynálezem fotografie vznikl nový druh obrazu, v n mž podstatnou roli p i

jeho vzniku hraje technika a mechanizace p ejímající manuální práci p i tvorb

záznamu skute nosti. Nová technologie nebyla už založena na rukod lném, ale na

fotochemickém procesu. Po staletí lidé zachycovali obraz sv ta pomocí rukou a s

vynálezem fotografie tak inil zprost edkovan p ístroj. Nejstarší fotografické techniky

byly pr lomem do tradi ního zobrazování a jako takové byly chápány.

Už sta í ekové zjistili, že když sv tlo prochází skrz malý otvor do temné

místnosti, zobrazí se v ní obraz toho, co je venku. V 9. století p . n. l. tento vynález

používali Arabové v astronomii p i ur ování polohy Slunce nebo slune ných zatm ní.

V roce 1342 bylo poprvé popsáno za ízení známé jako camera obscura (viz obrázek

.1). Nakresleno však bylo až Leonardem da Vinci, který byl starý všeum l a milovník

techniky. V podstat to byla tmavá komora s jediným malým otvorem, kudy procházelo

sv tlo, které na prot jší stran vytvá elo p evrácený obraz všeho, co bylo p ed otvorem.

Pozd ji se do otvoru za ala p idávat ka, která zv tšila sv telnost za ízení. Poté

icházelo období chemik , kte í se snažili p enést daný obraz na papír.
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Obrázek 1- Camera obscura (http://courses.essex.ac.uk/lt/lt204/camera_obscura.gif)

Camera obscura a camera lucida byly um lci využívány již v 16. století. Tyto

jednoduché p ístroje ovšem zachycený obraz neum ly nijak ustálit, pouze promítaly

objekty p ed nimi. Camera obscura doslova p eloženo znamená temná místnost.

Vynález chemické fotografie.

Za první fotografii je považován snímek, který zhotovil roku 1826 francouzský

vynálezce Nicéphore Niépce. Zhotovil jej na vylešt nou cínovou desku pokrytou

petrolejovým roztokem. Vznikl ve fotop ístroji, a as expozice byl celých osm hodin za

slunného dne. Tento zdlouhavý proces se ukázal být slepou uli kou a Niépce za al


[…]


vý ez. Vrstvu si zduplikujeme a na horní vrstv použijeme nástroj Obdelníkový výb r

(viz obrázek . 13).

Obrázek 13 (http://images.google.com/)
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Nyní zvolíme výb r – dopln k a klávesou Delete odstraníme okolí p vodního

obdélníkového výb ru. Na spodní vrstvu aplikujeme filtr Gaussovské rozost ení

a na paletce Úrovn snížíme zastoupení bílé (viz obrázek . 14).

Obrázek 14 (http://images.google.com/)

Nyní ješt zvýrazníme horní vrstvu konturou: styl vrstvy – vytáhnout a vložíme

text s ozna ením m síce a jednotlivých dní, v nich m žeme ješt zvýraznit svátky

a víkendy (viz obrázek . 15).

Obrázek 15 (http://images.google.com/)
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Výsledný list kalendá e m žeme vid t na obrázku . 16.

Obrázek 16 (http://images.google.com/)
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12 Tvorba reklamního plakátu A3

Máme za úkol vytvo it plakát ve formátu A3 pro nov otev ený Lunapark v Praze -

Vypich. Motiv by m l zaujmout jak d ti svou pestrostí a barevností, tak jejich rodi e

edevším informativním charakterem.

Otev eme si Nový soubor, zvolíme formát A3 a ponecháme minimální rozlišení

alespo 300 obrazových bod na palec (viz obrázek . 17).

Obrázek 17 (http://images.google.com/)

Dále si otev eme p ipravené fotografie. V našem p ípad máme dv . Na jedné je

Ruské kolo – pozadí výsledné montáže. Na druhé koloto a autodrom s lidmi –

pop edí.

Ob fotografie si p etáhneme do nov vytvo ené A3 stránky (viz obrázek . 18).
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Obrázek 18 (http://images.google.com/)

Vložíme logo, nám posta í pouze text, který vyplníme vhodným stylem. Pozd ji

jej ješt budeme dále upravovat (viz obrázek . 19).

Obrázek 4 (http://images.google.com/)

Jako další si zviditelníme vrstvu s pop edím a pomocí h lky a masky odstraníme

nebe, které bude nahrazeno nebem s ruským kolem z druhé vrstvy (viz obrázek . 20).
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Obrázek 20 (http://images.google.com/)

Te když je základní montáž hotová, doladíme n které detaily nap íklad pomocí

nástroje Houba a zvýšíme sytost stanu uprost ed snímku (viz obrázek . 21).

Obrázek 21 (http://images.google.com/)

Nyní se vrátíme op t k textu a pok ivíme jej do oblouku, konkrétn pok ivením

Klenba. Pro zvýrazn ní textu nám poslouží nástroj Jiný tvar – hv zda, který vložíme

pod text (viz obrázek . 22).
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Obrázek 22 (http://images.google.com/)

Do levého rohu stránky vložíme nástrojem mnohoúhelník, p emž vybereme 3

úhly tedy trojúhelník, který obarvíme do žluta a vložíme do n j text Nov otev eno.

Dále do spodní ásti vložíme informa ní panel, který vytvo íme pomocí

zdeformovaného obdélníku dopln ného o další hv zdu tentokrát polovi ní. Nyní

vyplníme pot ebné informace o otevírací dob a místu a nezapomeneme na motiva ní

tu na záv r (viz obrázek . 23).

Obrázek 23 (http://images.google.com/)

Nakonec pro lepší jednotvárnost slou íme ob podkladové vrstvy a vložíme do

nich filtr – Plakátové obrysy (viz obrázek . 24).
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Obrázek 24 (http://images.google.com/)
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13 Tvorba billboardu

Tvorba billboardu pro veletrh bonbón a lízátek po ádanou na Výstavišti

v Praze.

Pro skute nou tvorbu billboardu bychom pot ebovali fotografie ve vysokém rozlišení,

ale pro ukázku posta í snímky ve standartním JPEGu.

Otev eme si tedy fotografie a nejprve vytvo íme montáž dít te s bonbónem.

Z jedné fotografie p eneseme bonbón vybraný h lkou na fotografii dít te a vložíme mu

jej do rukou. Na vrstv bonbónu vygumujeme místa kde jsou prsty… ty m žeme vid t,

když si na okamžik stáhneme krytí bonbónové vrstvy (viz obrázek . 25).

Obrázek 25 (http://images.google.com/)
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Nyní si p ipravíme podklad pro vlastní billboard. Vytvo íme tedy Nový

dokument a vložíme pozadí. Do n j pak p etáhneme fotografii s dít tem a do spodní

ásti umístíme informa ní lištu. Snažíme se volit takové barvy a motivy, aby co

nejvíce korespondovali se zadaným tématem (viz obrázek . 26).

Obrázek 26 (http://images.google.com/)

70

Jako poslední vložíme texty jako logo a informa ní text do spodní lišty. Op t
stylizované (viz obrázek . 27).

Obrázek 27 (http://images.google.com/)
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12 Záv r

V této práci jsem nejprve popsal teoretické poznatky týkající se historie

fotografií a fotografického materiálu, jejich vývoje až do sou asné doby, p evážn

digitální fotoaparát a jejich zpracování zejména v grafickém programu Photoshop.

Tyto poznatky jsem následn uvedl do praxe v praktických ukázkách na kalendá i,

plakátu a billboardu a postup p i jejich tvorb . Sou asn byly popsány i možnosti

využití t chto technologií p i práci a výchov d tí a jejich následném vývoji a rozvíjení

jejich osobnosti.

Myslím, že cíl stanovený v úvodu práce byl spln n, nebo byly popsány

nejdostupn jší metody zpracování, které nezatíží neúm rn ani rozpo et mladým

rodinám s d tmi a ne jen t m majetným, kte í si to mohou dovolit. Dále bych vid l

prostor pro zlepšení, v popsání více metod zpracování a praktických ukázek, ale to by

již nebylo dostupné širší ve ejnosti a hlavn d tem.
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