Posudek vedoucího bakalářské práce pro
Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta,
Ústav profesního rozvoje pracovníků ve školství

Jiřího KUPCE

Typ studia: kombinované

Ročník: 3., ak. rok 2009-2010

Obor studia: Studium v oblasti pedagogických věd, Vychovatelství

Specializace: výtvarná výchova

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jan Šmíd, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

Oponent: PhDr. Linda Arbanová, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

Datum odevzdání bakalářské práce: duben 2010

Téma bakalářské práce:

DESIGN PROPAGAČNÍCH MATERIÁLU V PROGRAMU PHOTOSHOP

Student Jiří Kupec ve své bakalářské práci na téma „DESIGN PROPAGAČNÍCH MATERIÁLU V PROGRAMU PHOTOSHOP“ představuje poměrně specifickou, výtvarně technickou oblast, zaměřenou na téma designu v oblasti propagačních materiálů. Celý text diplomant zpracoval jako systematicky ucelenou, teoreticky podloženou a obsahově přehlednou, kvalitní sondu do této oblasti. Práce prezentuje a popisuje problematiku a principy designu a současně oblast, zaměřenou na výtvarné řešení propagačních materiálů prostřednictvím počítačového programu Photoshop. Jiří v textu mapuje historii zvoleného tématu, představuje zvolený počítačový program Photoshop jako východisko pro práci (nejen) s fotografií jako poměrně novým technickým médiem a srovnává produkci různých propagačních materiálů v tomto programu. Autor pojímá zvolené téma jako exkurz do možností programu, určeného převážně pro dodatečnou (nebo zřídka i počáteční) manipulaci s digitální fotografií a možnostmi jeho využití. V historickém přehledu o tomto poměrně současném a tudíž historicky „mladém“ technickém fenoménu pojednává v souvislosti se zvláštnostmi a možnostmi aplikace tématu v práci s dětmi i o možnostech specifických funkcí a úrovni náročnosti programu. Srovnáním výsledků praktické tvorby různých propagačních materiálů v programu Photoshopu poukazuje Jiří na mnohost a efektivnost funkcí a na východiska pro další tvůrčí inspiraci. Samo téma vybízí k systematickosti, kterou Jiří prostřednictvím logičnosti své bakalářské práce dokládá. Celý problém pojal se zájmem, který podložil studiem odborných textů a prokázal tím, že je fundovaně schopen nahlédnout na zvolené téma a přinést o něm komplexní průřezovou zprávu. Své téma pojal jako záležitost odborného charakteru s řadou možných rozšíření. Jiří se věnoval tomuto tématu intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných pramenech, tak coby konzultující student. Obsahová uchopenost a koncepční řešení problému je zvládnuto, formální a grafická stránka práce rovněž.

Práce je uchopena ve všech dvanácti částech, do kterých je ve své koncepci rozdělena. Za nejpřínosnější považují kapitoly, týkající se praktické, kreativní části bakalářské práce a tématu. V podkapitole 6.3. Jiří poměrně fundovaně předkládá pohled na problém „výcviku oka“ již u dětí školou povinných, což pokládám za nezbytné. V praktické části představuje autor ukázky realizací a návrhy některých řešení a obhájí tím svůj postoj a zároveň výběr tématu. Velmi oceňuji snahu autora nahlížet tento vymezený problém i z hlediska výtvarných kvalit, které jsou nezbytné pro invenční výtvarně-designovou činnost. Tyto poznatky a zásady jsou v bakalářské práci zúročeny při tvorbě nástěnného kalendáře, reklamního plakátu a billboardu. Množství dalších otevřených oblastí, které vzhledem k omezenému rozsahu bakalářského textu nebylo možno podrobněji rozpracovat a které z některých částí a práce vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako nový, přínosný koncept i jako podněty pro vhodné aplikace tématu například do výuky výtvarné výchovy v souvislosti s výukou specificky definované současné vizuální kultury a manipulace prostřednictvím obrazu.

Student Jiří Kupec dle mého názoru splnil zadání své práce na téma „DESIGN PROPAGAČNÍCH MATERIÁLU V PROGRAMU PHOTOSHOP“ a projevil tím nejen zájem o téma, ale i odbornou erudici v dané problematice. Oceňuji nejen schopnost sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost, se kterou Jiří svůj text konzultoval a přicházel s novými impulsy pro řešení tématu. Celou práci hodnotím jako výbornou a přínosnou v rámci využívání technických prostředků pro práci ve výtvarné výchově.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji klasifikaci výborně.

PhDr. Jan Šmíd, Ph.D.

V Praze dne 29. dubna 2010